2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌK RÉO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-VHXH
V/v tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết
	          Ngọk Réo, ngày       tháng        năm 2025

	Kính gửi:

	- Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã;

	- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH;
- Các đơn vị trường học;

	- Ban Quản lý các thôn.

Thực hiện Công văn số 90-CV/ĐU ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Đảng Ủy xã Ngọk Réo về việc tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;
Ủy ban Nhân dân xã đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Thường xuyên cập nhật kịp thời thông tin chính thống từ ngành y tế về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết để đưa tin kịp thời. Tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền về nguyên nhân, đường lây truyền dịch bệnh, dấu hiệu nhận biết sớm và mức độ nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết, cách phòng bệnh tại hộ gia đình và cộng đồng.
- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội  tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh sau mưa bão.
- Phối hợp với các Trạm Y tế, Ban quản lý các thôn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp về phòng chống sốt xuất huyết các thôn trên địa bàn xã.
2. Phòng Kinh tế:
- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế, Phòng Văn hóa - Xã hội cân đối dự toán kinh phí chi thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết theo quy định. Trường hợp dịch bệnh lây lan và bùng phát trong cộng đồng tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét bổ sung từ nguồn ngân sách thực hiện theo quy định .
3. Các Trạm Y tế:
- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh sau mưa bão.
- Đảm bảo sẵn sàng theo phương châm “4 tại chỗ” về nhân lực, thuốc, hóa chất, thiết bị y tế và cơ sở vật chất phục vụ phòng chống dịch và chủ động thực hiện phương án phòng, chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra; không để người dân có tâm trạng hoang mang do thiếu hiểu biết về bệnh sốt xuất huyết.
4. UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội:
Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phối hợp với các Trạm Y tế, Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy, diệt muỗi trong từng hộ gia đình và các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; phát động các phong trào, chiến dịch ra quân vệ sinh môi trường tại khu dân cư, cơ quan, đơn vị như: “Ngày Chủ nhật xanh”, “Khu dân cư không có sốt xuất huyết”, “Mỗi hội viên, đoàn viên là một tuyên truyền viên phòng chống dịch bệnh”.
5. Các đơn vị trường học:
- Lồng ghép tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, giờ sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, các môn học phù hợp,…
- Huy động học sinh, giáo viên, phụ huynh học sinh tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường lớp học, trong và ngoài khuôn viên trường, không để nước đọng ở bồn hoa, lu, khạp, chai lọ, dụng cụ chứa nước,...
6. Ban Quản lý các thôn:
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế, UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh sau mưa bão.
- Thường xuyên tổ chức ra quân triển khai vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tại các hộ gia đình, khu sinh hoạt công cộng trên địa bàn các thôn; loại bỏ các vật dụng chứa nước đọng quanh nhà, nơi dễ sinh sản của muỗi,…
- Kiểm tra, giám sát, phát hiện các hộ không chấp hành thực hiện công tác vệ sinh môi trường lập danh sách  gửi về Ủy ban nhân dân xã để xử lý kịp thời.
- Theo dõi, quản lý và báo cáo kịp thời cho Trạm Y tế các đối tượng có nguy cơ mắc bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thôn.
Ủy ban Nhân dân xã đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

	 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Đảng Ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
[bookmark: _GoBack]- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.
	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quốc Mạnh